

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CONTRATO Nº 69/2016

TERMO DE CONTRATO Nº 69/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E A EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DO MP-PI EM PARNAÍBA/PI.

CONTRATANTE: O Estado do Piauí, pessoa jurídica de direito público, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, com sede na Rua Álvaro Mendes, nº 2294, Centro, Teresina-PI, inscrito no CNPJ: 05.805.924/0001-89, representado neste ato pelo Procurador-Geral de Justiça, Cleandro Alves de Moura, no uso da competência que lhe é atribuída pelo art. 12, V, da Lei Complementar Estadual Nº 12, de 18 de dezembro de 1993.

CONTRATADO: EMPRESA SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 73694788-0001/57 estabelecido na Rua Dom Pedro II, nº 599, 2º Andar, Sala 7, Centro, Crateús-CE, CEP: 63700000, representada pelo Sócio Administrador Francisco Lennon Barbosa Martins, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 06057859790 e CPF (MF) nº 057.674.223-62 de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por (instrumento da empresa/procuração).

Os CONTRATANTES têm entre si, justo e avençado, e celebram o presente instrumento, instruído no contrato nº 69/2016 (Concorrência nº 06/2016), Processo Administrativo nº 21.661/2016, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção do edifício sede do MPPI, em Rua projetada, s/n, no bairro Conselheiro Alberto Silva, em Parnaíba- PI, conforme as especificações do Projeto Básico anexo ao edital da Concorrência nº 06/2016, do Ministério Público do Estado do Piauí.

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

1.2 O Edital do procedimento concorrência nº 06/2016 – MP-PI e seus anexos e a proposta da CONTRATADA, fazem parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR DO CONTRATO

2.1 A CONTRATADA executará os serviços e equipamentos necessários à perfeita conclusão do serviço pelo valor global de R\$ 1.514.757,24 (um milhão, quinhentos e catorze mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FONTE DE RECURSOS

3.1 A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:

- Natureza da despesa: 449051
- Unidade Orçamentária: 25101
- Projeto Atividade: 2400
- Função: 03
- Programa: 82
- Fonte: 0117000000
- Empenho: 1850/2016

CLÁUSULA QUARTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

4.1 Os serviços terão a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

5.1 O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, com eficácia a contar da data de sua correspondente publicação no Diário da Justiça do Estado do Piauí.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS:



PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6.1 O prazo de execução dos serviços será de 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar da ciência da expedição da ordem especial de serviço emitida pela contratante.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento a favor do licitante vencedor será efetuado até o 10º (décimo) dia útil, após o recebimento definitivo e aceitação dos objetos, mediante a apresentação da respectiva **nota fiscal/fatura** devidamente atestada pelo setor competente, observada a ordem cronológica estabelecida no artigo 5º da Lei nº 8.666/93. Para os fins de pagamento ainda será solicitada a apresentação das certidões negativas de débitos relativas ao FGTS, à previdência, ao trabalho, situação fiscal tributária federal, certidão negativa de tributos estaduais e municipais, mantendo-se as mesmas condições de habilitação do certame, sendo que as mesmas deverão sempre apresentar data de validade posterior à data de emissão das respectivas Notas Fiscais.

7.2. Na ocorrência de rejeição da(s) Nota(s) Fiscal(is), motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da data da sua reapresentação.

7.3. Se houver atraso após o prazo previsto, as faturas serão pagas acrescidas de juros de mora de 6% (seis por cento) ao ano, aplicados *pro rata die* da data do vencimento até o efetivo pagamento, desde que solicitado pela Empresa.

7.3.1. O valor dos encargos será calculado pela fórmula: $EM = I \times N \times VP$, onde: EM = Encargos moratórios devidos; N = Números de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; I = Índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = Valor da prestação em atraso.

7.4. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração de preços ou a compensação financeira.

7.5. A Procuradoria Geral de Justiça reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, o objeto não estiver de acordo com as especificações apresentadas e aceitas.

7.6. O pagamento será feito por meio de ordem bancária em conta a ser indicada pela contratada cuja ordem bancária dará quitação ao pagamento, e nos termos da lei, será debitado do valor devido ao MP/PI, referente aos serviços

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

prestados, os valores relativos aos tributos e contribuições sociais.

7.7. O CNPJ contido na nota fiscal/fatura emitida pela Contratada deverá ser o mesmo que estiver registrado no contrato celebrado ou instrumento equivalente, independentemente da favorecida ser matriz, filial, sucursal ou agência.

7.8. A Administração poderá descontar do valor do pagamento que o fornecedor tiver a receber, importâncias que lhe sejam devidas, por força da aplicação das multas previstas no item 12.

CLÁUSULA OITAVA - DOS SERVIÇOS EXTRAS:

a) Os serviços extras, porventura existentes, após devidamente autorizados pelo CONTRATANTE, respeitando-se os limites legais previstos no Artigo 65, inciso I, da Lei nº 8.666/93, serão pagos na proporção em que forem executados, cujos preços unitários obedecerão às seguintes condições:

a.1) serviços considerados extras por excederem aos quantitativos existentes na proposta vencedora terão seus preços unitários iguais aos preços daquela proposta vencedora;

a.2) serviços não previstos na proposta vencedora, mas necessários à execução do objeto do contrato, terão seus preços fixados mediante acordo entre as partes.

CLÁUSULA NONA - DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO:

9.1 A execução do serviço, objeto do contrato, deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da CONTRATANTE especialmente designado, CONFORME ATO PGJ Nº 462/2013;

9.2 O representante da CONTRATANTE anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do serviço, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

9.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização, por parte do representante da CONTRATANTE, deverão ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA DÉCIMA - DO RECEBIMENTO DO SERVIÇO:

10.1 Concluídos os serviços, o recebimento da obra será procedido mediante vistoria conjunta realizada pelos responsável(is) técnico(s) da CONTRATADA, responsável pela obra, e por uma **Comissão de Recebimento/servidor da Obra designada pela CONTRATANTE.**

10.2 O Termo de Recebimento Provisório será lavrado dentro de até 15 (quinze) dias, contados da data do recebimento da comunicação escrita, encaminhada pela CONTRATADA.

10.3 Para que a obra seja aceita em caráter provisório, naquilo que diz respeito às obrigações contratuais da CONTRATADA, as seguintes condições deverão ser obedecidas:

- a) todos os serviços constantes no Projeto Básico, Planilha de Composição de BDI, Orçamento Estimativo Analítico e Cronograma Físico Financeiro deverão estar executados;
- b) realização de todas as medições e/ou apropriações referentes a reduções, acréscimos e modificações;
- c) fornecimento, quando for o caso, de notas fiscais e certificados de garantia referentes a materiais e equipamentos instalados;
- d) entrega dos arquivos atualizados de todos os projetos executados, configurando o "as built" da obra;
- f) entrega dos documentos comprobatórios de inexistência de débitos para o Sistema de Seguridade Social e FGTS, CND, CEI;

10.4 O Termo de Recebimento Provisório será lavrado em forma de ata e assinado pelo representante do CONTRATANTE e da CONTRATADA, na qual constará, de forma circunstanciada, os eventuais defeitos ou irregularidades constatados pela Fiscalização da PGJ-PI, sendo deferido prazo compatível para a sua execução, sob pena de aplicação de multa.

10.5 No Termo de Recebimento Provisório deverá constar que o prédio se encontra em condições de habitabilidade, possibilitando a sua ocupação para os serviços.

10.6 O Termo de Recebimento Provisório interromperá a contagem do prazo de execução final da obra.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10.7 O Termo de Recebimento Definitivo dos serviços contratados será lavrado no prazo de até 90 (noventa) dias após o recebimento provisório (em não havendo pendências); ou após a comunicação da correção dos itens constantes no Termo de Recebimento Provisório, desde que satisfeitas todas as reclamações da fiscalização do CONTRATANTE, conforme registrado no processo da obra.

10.8 O recebimento definitivo dos serviços poderá, excepcionalmente, ser prorrogado por prazo superior ao previsto no subitem anterior, na ocorrência dos seguintes eventos:

- a) surgimento de evidências de vícios construtivos, detectados após a lavratura do Termo de Recebimento Provisório;
- b) em decorrência de caso fortuito e por qualquer causa de força maior que impeça a CONTRATADA de realizar os serviços corretivos no prazo estipulado pelo CONTRATANTE.

10.9 O recebimento dos serviços, tanto o provisório como o definitivo, somente serão realizados, estando em vigor a garantia prestada pela CONTRATADA.

10.10 O recebimento definitivo será realizado somente quando o serviço for considerado perfeitamente acabado, sob pena de inadimplência da CONTRATADA. A não entrega da obra no prazo contratado, poderá acarretar, além da multa, a suspensão do direito de a empresa participar de licitações e contratações com a PGJ-PI pelo prazo de 02 (dois) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

11.1 A contratada obrigar-se-á ao seguinte:

- 11.1.1 Arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre os itens ofertados;
- 11.1.2 Providenciar a anotação, o registro, licenças, a aprovação e o cumprimento de outras exigências junto aos órgãos competentes (órgãos federais, estaduais e municipais) com relação à execução dos serviços, responsabilizando-se por todos os ônus decorrentes;
- 11.1.3 Arcar com qualquer prejuízo causado à Administração ou a terceiros por seus empregados durante a execução dos serviços e/ou substituição/ligação de itens, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 11.1.4 Manter firme sua proposta durante o seu prazo de validade;
- 11.1.5 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem de até 50% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
- 11.1.6 Obedecer às especificações do serviço, constantes do Anexo I do Edital (Projeto Básico), da proposta apresentada, observando, para o cumprimento dos prazos de entrega de projeto, de materiais, de montagem, testes, ajustes, entrega final.
- 11.1.7 Assumir despesas referentes a transporte, carga, descarga e movimentação de materiais, segurança e suas respectivas perdas e estocagem, dentro e fora dos locais de execução dos serviços.
- 11.1.8 Cumprir a legislação e normas relativas à segurança e medicina do trabalho, especialmente as prescrições do Ministério do Trabalho, e diligenciar para que seus empregados e os seus possíveis subcontratados trabalhem com Equipamentos de Proteção Coletiva e Individual, Barreiras de isolamentos de Riscos de acidentes do trabalho, Faixas de isolamento de área de riscos, capacetes, botas, luvas, capas, óculos, cintos e equipamentos adequados para cada tipo de serviço que estiver sendo desenvolvido. A CONTRATANTE poderá paralisar os serviços, quando tais empregados não estiverem protegidos. O ônus de paralisação correrá por conta da CONTRATADA, mantendo-se inalterados os prazos contratuais.
- 11.1.9 Apresentar os documentos fiscais em conformidade com a legislação vigente;
- 11.1.10 Manter, durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no projeto básico que serão confirmadas pela CONTRATANTE;
- 11.1.11 Corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo servidor/equipe responsável pela fiscalização e/ou recebimento dos serviços;
- 11.1.12 Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os itens em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução dos serviços ou de materiais empregados;
- 11.1.13 Comunicar imediatamente à fiscalização do Contrato qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, que atente contra o

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

adequado cumprimento do contrato, para que sejam adotadas as providências necessárias;

- 11.1.14 Identificar todos os equipamentos de sua propriedade, de forma a não serem confundidos com similares de propriedade da Administração.
- 11.1.15 Fornecer os equipamentos, materiais, mão-de-obra e tudo o mais que a execução do serviço exigir;
- 11.1.16 Responsabilizar-se pelo transporte dos materiais até as dependências da CONTRATANTE, como também pelas despesas inerentes a este;
- 11.1.17 Manter o pessoal responsável pela execução dos serviços, provenientes da manutenção ou montagem, sempre portando o crachá com logomarca da contratada, data de validade, nome, função, número do documento de identidade e foto. Deverão ainda estar sempre trajando uniforme limpo e com bom aspecto, sendo vedado o uso de uniformes rasgados, desbotados e manchados de óleo;
- 11.1.18 Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria;
- 11.1.19 Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que acontecido em dependência da CONTRATANTE;
- 11.1.20 Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes desta Contratação;
- 11.1.21 A inadimplência da CONTRATADA, com referência às obrigações sociais, comerciais e fiscais não transfere à Administração da CONTRATANTE aos encargos estabelecidos nesta cláusula, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a CONTRATANTE;
- 11.1.22 Não haverá vínculo empregatício entre os empregados da CONTRATADA com a CONTRATANTE;
- 11.1.23 Estar Registrada no CREA-PI, apresentando na ocasião da assinatura do contrato Certidão de Pessoa Jurídica emitida pelo supra conselho, onde constem as atribuições pertinentes a empresa, para que sejam avaliadas as compatibilidades da mesma com os serviços solicitados.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 11.1.24 Prestar os serviços descritos neste instrumento.
- 11.1.25 Responsabilizar-se por danos ou indenizações de quaisquer naturezas, que eventualmente possam resultar de atos praticados por si mesma ou seus propostos, subordinados, mandatários e empregados.
- 11.1.26 Credenciar junto à CONTRATANTE um Engenheiro Civil, que deverá estar devidamente regular com o Conselho Regional de Engenharia - CREA, disponível a comparecer ao local de execução dos serviços quando solicitado pela Administração ou pela fiscalização, a fim de se responsabilizar civil e penalmente pelos desdobramentos legais deste instrumento. Deverá ainda dispor de instrumento de comunicação individual (Celular, Pager, Radiophone, etc.) para atendimento imediato das chamadas de emergência por parte da CONTRATANTE. Este profissional não precisará ser obrigatoriamente um dos responsáveis técnicos detentores dos acervos solicitados no item 1.4 deste processo, visto que poderá sofrer supervisão do Responsável Técnico, não configurando assim prática de exercício ilegal da profissão.
- 11.1.27 Substituir, de imediato, quando devidamente justificado, qualquer funcionário quando solicitado pela Fiscalização.
- 11.1.28 Comunicar à fiscalização com antecedência mínima de 48 horas a dispensa de funcionários que executem os serviços objeto do Anexo I do Edital (Projeto Básico).
- 11.1.29 No caso de qualquer um dos funcionários designados para prestação dos serviços constantes neste instrumento vir a ser impedido de laborar, por quaisquer motivos, incluindo gozo de férias, substituí-lo, por outrem, de qualificação compatível, num prazo não superior a 05 dias úteis, ficando neste período sujeito à aprovação da fiscalização por escrito.

11.2 - O MP-PI OBRIGAR-SE-Á A:

- 11.2.1 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; realizar as vistorias técnicas e medições;
- 11.2.2. Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos serviços prestados;
- 11.2.3. Efetuar os pagamentos devidos à Contratada;
- 11.2.4. Emitir nota de empenho destinada a suportar a despesa decorrente do contrato e encaminhá-la à Contratada;

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

- 11.2.5. Proporcionar todas as facilidades possíveis para que a Contratada possa desempenhar seus serviços, dentro das condições estabelecidas neste Contrato;
- 11.2.6. Aplicar à Contratada, quando for o caso, as penalidades previstas no contrato ou na lei.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

12.1 Com fundamento na Lei nº 8.666/93, ficará impedida de licitar e contratar com o Estado do Piauí e será descredenciada do Cadastro Único de Fornecedores de Materiais, Bens e Serviços para a Administração Direta e Indireta do Estado do Piauí (CADUF), pelo **prazo de até 5 (cinco) anos**, garantida a ampla defesa, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato e da aplicação de multa de **até 30% (trinta por cento)** sobre o valor total da contratação, a CONTRATADA que:

12.1.1 Cometer fraude fiscal;

12.1.2 Apresentar documento falso;

12.1.3 Fizer declaração falsa;

12.1.4 Comportar-se de modo inidôneo;

12.1.5 Não retirar a nota de empenho, ou não assinar o contrato, nos prazos estabelecidos;

12.1.6 Deixar de entregar a documentação exigida no certame;

12.1.7 Não mantiver a proposta.

12.2. Para os fins do item 12.1.4, reputar-se-ão inidôneos atos tais como os descritos nos artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

12.3. Com fundamento nos artigos 86 e 87, incisos I a IV, da Lei nº 8.666, de 1993; e no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, nos casos de retardamento, de falha na execução do contrato ou de inexecução total do objeto, garantida a ampla defesa, a CONTRATADA poderá ser apenada, isoladamente, ou juntamente com as multas definidas nos itens "12.4", "12.6", "12.7" e "12.9" abaixo, com as seguintes penalidades:

12.3.1. Advertência;

12.3.2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Ministério Público do Estado do Piauí (MP-PI), por prazo não superior a 2 (dois) anos;

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

12.3.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior; ou

12.3.4. Impedimento de licitar e contratar com o Estado do Piauí e descredenciamento no CADUF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/2002, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

12.4. No caso de inexecução total do objeto, garantida a ampla defesa e o contraditório, a CONTRATADA estará sujeita à aplicação de multa de até 30% (trinta por cento) do valor total do contrato.

12.5. Configurar-se-á a inexecução total do objeto quando, decorridos 20 (vinte) dias do término do prazo estabelecido para execução do contrato, nenhuma unidade do serviço for prestado pela CONTRATADA. **Neste caso, a Administração poderá cobrar valor excedente a este percentual se os prejuízos sofridos superarem o montante da multa aplicada, com supedâneo no artigo 416 do CC/02.**

12.6. Em caso de retardamento na execução do objeto, será aplicada multa de 1% (um por cento) do valor unitário do serviço em atraso, por dia, por unidade, até o limite de 20% do valor unitário do serviço.

12.7. No caso de inexecução parcial do objeto ou de descumprimento de obrigação contratual, garantida a ampla defesa e o contraditório, a CONTRATADA estará sujeita à aplicação de multa de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato.

12.8. Configurar-se-á a inexecução parcial do objeto quando, decorridos 20 (vinte) dias do término do prazo estabelecido para execução do contrato, houver prestação do serviço pela CONTRATADA, mas não em sua totalidade.

12.9. As multas decorrentes de retardamento na execução do objeto poderão ser aplicadas juntamente às multas por inexecução parcial ou total do objeto, às multas por descumprimento de obrigação contratual.

12.10. O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA.

16.10.1. Se os valores das faturas forem insuficientes, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias,

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

contados da comunicação oficial.

16.10.2. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela CONTRATADA à CONTRATANTE, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.

12.11. O contrato, sem prejuízo das multas e demais cominações legais previstas no contrato, poderá ser rescindido unilateralmente, por ato formal da Administração, nos casos enumerados no art. 78, incisos I a XII e XVII, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO:

13.1 À CONTRATANTE cabe rescindir o presente Termo Contratual, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial se a firma CONTRATADA não executar total ou parcialmente o que foi Contratado, com o advento das consequências Contratuais e as previstas em Lei.

13.2 Constituem motivos para rescisão do Contrato:

- a) O não cumprimento ou o cumprimento irregular de Cláusulas Contratuais com relação às especificações, projetos, normas técnicas ou prazos estipulados;
- b) O atraso injustificado em iniciar o serviço;
- c) A paralisação do serviço por mais de 05 (cinco) dias, injustificadamente e sem prévia comunicação à CONTRATANTE;
- d) A cessão ou transferência do serviço Contratado, total ou parcialmente, não admitido no Contrato e sem prévia autorização da CONTRATANTE;
- e) A reincidência nas multas previstas no presente Termo;
- f) A decretação de falência ou concordata decretada, ainda que preventiva;
- g) O desatendimento das determinações regulares da fiscalização designada pela CONTRATANTE para acompanhar a execução do serviço objeto do presente Contrato;

13.3 Ocorrendo à rescisão Contratual, o empresário contratado receberá somente os pagamentos devidos pela execução dos serviços até a data da referida rescisão, descontadas as multas por acaso aplicadas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO REAJUSTE

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14.1 O preço consignado neste contrato será corrigido anualmente, se for o caso, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do **Índice Nacional de Custo da Construção - INCC/IBGE** ou outro índice que venha a substituí-lo.

14.1.1 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

15.1 A Contratada deverá entregar ao Ministério Público do Estado do Piauí, até 03 (três) dias após a assinatura do contrato, garantia em uma das modalidades previstas no artigo 56 da Lei 8.666/93, no valor correspondente a **5% (cinco por cento) do valor total do contrato**, que será restituída após o término de sua vigência e desde que não haja nenhuma pendência.

15.2 No caso de alteração no valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser readequada ou renovada nas mesmas condições.

15.3 Se o valor da garantia for utilizado, total ou parcialmente, em pagamento de qualquer obrigação, inclusive indenização a terceiros, a Contratada deverá proceder à respectiva reposição, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da data em que for notificada pela Contratante, sob pena de aplicação das sanções contratuais e demais cominações legais.

15.4 A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

- a) prejuízo advindo do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;
- b) prejuízos causados à administração ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;
- c) as multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração ao CONTRATADO; e
- d) obrigações trabalhistas, fiscais, sociais e previdenciárias de qualquer natureza, não honradas pelo CONTRATADO.

15.5. Não serão aceitas garantias na modalidade seguro-garantia em cujos termos não constem expressamente os eventos indicados nas alíneas "a" a "d" do item 15.4 desta cláusula.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

15.6. A garantia em dinheiro deverá ser efetuada na Caixa Econômica Federal, em conta específica com correção monetária, em favor da Procuradoria-Geral de Justiça.

15.7. A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretará a aplicação de multa de 0,2% (dois décimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso, até o máximo de 5% (cinco por cento).

15.8. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autoriza a Administração a promover a rescisão do contrato, por descumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas deste contrato, conforme dispõem os incisos I e II do art. 78 da Lei n.º 8.666/93.

15.9. O garantidor deverá declarar expressamente que tem plena ciência dos termos do Edital do Pregão Eletrônico n.º 30/2015 e de todas as cláusulas contratuais.

15.10. O garantidor não é parte interessada para figurar em processo administrativo instaurado pela Procuradoria-Geral de Justiça com o objetivo de apurar prejuízos e/ou aplicar sanções ao CONTRATADO.

15.11. Será considerada extinta a garantia:

a) com a devolução da apólice, carta fiança ou autorização para o levantamento de importâncias depositadas em dinheiro a título de garantia, acompanhada de declaração da Administração, mediante termo circunstanciado, de que o CONTRATADO cumpriu todas as cláusulas do contrato;

b) no término da vigência deste contrato, caso a Administração não comunique a ocorrência de sinistros.

15.12. Após a execução do contrato, constatado o regular cumprimento de todas as obrigações a cargo da Contratada, a garantia por ela prestada será liberada ou restituída, e quando em dinheiro, atualizada monetariamente, deduzido os eventuais valores devidos à Contratante.

15.13. O valor da garantia se reverterá em favor da Contratante, integralmente ou pelo saldo que apresentar, no caso de rescisão contratual por culpa exclusiva da Contratada, sem prejuízo das perdas e danos por ventura verificados.

15.14. Isenção de Responsabilidade da Garantia

15.14.1 A Procuradoria-Geral de Justiça não executará a garantia na ocorrência de uma ou mais das seguintes hipóteses:

a) caso fortuito ou força maior;



PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- b) alteração, sem prévio conhecimento da seguradora ou do fiador, das obrigações contratuais;
- c) descumprimento das obrigações pelo CONTRATADO decorrentes de atos ou fatos praticados pela Administração;
- d) atos ilícitos dolosos praticados por servidores da Administração.

15.14.2 Caberá à própria administração apurar a isenção da responsabilidade prevista nas alíneas "c" e "d" do subitem 8.14.1 desta cláusula, não sendo a entidade garantidora parte no processo instaurado pela Procuradoria-Geral de Justiça.

15.14.3. Não serão aceitas garantias que incluam outras isenções de responsabilidade que não as previstas no subitem 8.14.1 desta cláusula.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS:

16.1 A CONTRATADA é obrigada a remover, após a conclusão dos serviços, restos de materiais de qualquer natureza, provenientes da execução do objeto deste contrato;

16.2 A CONTRATANTE reserva-se o direito de exigir a exclusão do Quadro de Empregados da CONTRATADA, de elemento subordinado à mesma, que por ato inequívoco de insubordinação mau conduta ou desídia, seja inconveniente ao bom desempenho dos serviços;

16.3 Ficarão a cargo da CONTRATADA todas as despesas legais, junto ao CREA, Prefeitura, INSS e demais órgãos, que se fizerem necessários à perfeita execução do serviço;

16.4 O inadimplemento de quaisquer das obrigações Contratuais que acarretem relevante prejuízo ao interesse público, poderá importar na declaração expressa de Inidoneidade da CONTRATADA para pactuar com a CONTRATANTE, sem prejuízo de quaisquer outras sanções previstas no presente Termo Contratual;

16.5 A Contratada manterá, obrigatoriamente em toda a EXECUÇÃO DO CONTRATO, sua compatibilidade com as obrigações por elas assumidas, e exigidas na Licitação como Habilitação e Qualificação;

16.6 A CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos que venha a causar à CONTRATANTE ou a terceiros, em decorrência da execução do serviço referente ao Contrato;

16.7 A CONTRATANTE fará publicar extrato deste Contrato, no Diário da Justiça do Estado do Piauí, até o 5.º (quinto) dia do mês subsequente ao de sua assinatura, para

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

que possa surtir os efeitos legais previstos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - SUCESSÃO E FORO:

17.1 As partes Contratantes aceitam este instrumento na sua totalidade e se obrigam, por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do mesmo, e elegem o foro da cidade e Comarca de Teresina, para dirimir as dúvidas e controvérsias do presente Termo Contratual. E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo, em 02 (DUAS) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Teresina, 21 de Dezembro de 2016.


Pelo MP/PI: Dra. Zélia Saraiva Lima

Procuradora-Geral de Justiça em Exercício


Pela **CONTRATADA**: Salinas Empreendimentos e Construções LTDA-ME

Sócio Administrador: Francisco Lennon Barbosa Martins

Testemunhas

1. José Paulo Teixeira Brasil CPF 010.296.413-07
2. Flávio Antonio da Silva CPF 076.387.937-53

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

ANEXO I

Empresa Vencedora: SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ Nº 73.694.788/0001-57; Representante: FRANCISCO LENNON BARBOSA MARTINS; Telefone: (88) 3692-3599/ 99630-9892							
ITEM	SINAPI/ SEINFRA (*)	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT	P. UNIT	P.PARCIA L	TOTAL
1.		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$37.707,99
1.1.	74209/00 1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,00	202,75	1216,50	
1.2	73822/00 1	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS	m ²	5.501,00	2,79	15347,79	
1.3	73992/00 1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, COM GABARITOS DE TÁBUAS CORRIDAS	m ²	910,00	6,87	6251,70	
1.4	74220/00 1	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA (6MM) - PINTURA A CAL - APROVEITAMENTO 2 X	m ²	400,00	37,23	14892,00	
2.		MOVIMENTO DE TERRA					R\$23.190,21
2.1	73904/00 1	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM	m ³	261,63	52,87	13832,37	
2.2	79478	ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM SOLO ATÉ 2M	m ³	222,00	27,42	6087,24	
2.3	72883	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO (6km) - com mobilização e desmobilização	kmxm ³	2.370,00	0,65	1540,50	
2.4	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M ³	m ³	2.370,00	0,73	1730,10	
3.		INFRA ESTRUTURA					R\$30.468,73
3.1	6122	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	m ³	88,00	288,73	25408,24	
3.2	73968/00 1	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m ²	57,50	29,09	1672,67	

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.3	83742	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA A BASE D'AGUA	m ²	184,80	14,84	2742,43	
3.4	94962	CONCRETO MAGRO 1:4,5:4,5 C/PREPARO MANUAL (e=5cm)	m ³	3,45	187,07	645,39	
4.		ESTRUTURA E VEDAÇÃO					R\$255.414,66
4.1	87483	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS DE 9X19X39 COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m ²	1.680,75	28,39	47716,49	
4.2	92919	ARMAÇÃO DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES E LAJES (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM	kg	600,00	5,38	3228,00	
4.3	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 5MM	kg	1.238,50	8,41	10415,78	
4.4	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 6.3MM	kg	253,90	7,54	1914,40	
4.5	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 8MM	kg	809,20	7,02	5680,58	
4.6	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 10MM	kg	1.915,50	5,67	10860,88	
4.7	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 12.5MM	kg	1.029,20	4,64	4775,48	
4.8	92780	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 16MM	kg	158,60	3,58	567,78	
4.9	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURA	kg	1.442,38	5,06	7298,44	
4.10	92792	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURA	kg	1.016,51	4,93	5011,39	

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.11	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURA	kg	1.348,70	5,03	6783,96	
4.12	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURA	kg	3.102,40	4,13	12812,91	
4.13	92795	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12.5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURA	kg	1.673,20	3,47	5806,00	
4.14	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	m ³	35,40	61,93	2192,32	
4.15	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m ³	18,80	349,35	6567,78	
4.16	73301	ESCORAMENTO FORMAS ATE 3,30M COM MADEIRA DE 3ª QUALIDADE,	m ²	364,00	7,59	2762,76	
4.17	94965	CONCRETO FCK=25MPA TRAÇO 1:2,3:2,7	m ³	64,24	247,05	15870,49	
4.18	92873	LANÇAMENTO COM BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTOS EM CONCRETOS DE ESTRUTURAS	m ³	64,24	97,44	6259,54	
4.19	74141/002	LAJE PRÉ FABRICADA VÃOS ATE 4,4M, FCK=20MPA, CAPA DE 3CM DE CONCRETO, MATERIAL, ESCORAMENTO E MAO DE OBRA	M ²	730,00	57,64	42077,20	
4.19	74141/004	LAJE PRÉ FABRICADA VÃOS ATE 6,2M, FCK=20MPA, CAPA DE 3CM DE CONCRETO, MATERIAL, ESCORAMENTO E MAO DE OBRA	M ²	180,00	77,79	14002,20	
4.20	92269	FORMAS PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES EM MADEIRA SERRADA	m ²	322,22	44,41	14309,79	
4.21	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	m ²	616,50	36,57	22545,40	
4.22	95228	VIGA METÁLICA COM CONEXÕES PARAFUSADAS, TRANSPORTE, MONTAGEM, INCLUSO IÇAMENTO COM GUINDASTE	kg	1.103,29	4,86	5361,98	
4.23	93182	VERGAS PRÉ-MOLDADA PARA JANELA COM ATÉ 1,5M DE VAO	m	37,00	16,03	593,11	

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.		COBERTURA					R\$99.969,70
5.2	84679	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m ²	900,00	10,92	9828,00	
5.3	92543	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1A SERRADA NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS	m ²	900,00	17,70	15930,00	
5.4	94216	TELHAMENTO EM TELHA TERMOACUSTICA INCLUSO ICAMENTO	m ²	900,00	75,38	67842,00	
5.5	94229	CALHA CHAPA GALVANIZADA NUM 24 DES 1M	m	90,00	57,00	5130,00	
5.6	71623	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, 14X10	m	70,00	17,71	1239,70	
6.		ESQUADRIAS					R\$48.728,42
6.1	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	23,00	396,35	9116,05	
6.2	90847	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	13,00	312,79	4066,27	
6.3	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	416,75	833,50	
6.4	90826	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 60X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	13,00	18,12	235,56	
6.5	90828	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	23,00	19,83	456,09	

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6.6	90829	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	20,70	41,40	
6.7	94570	JANELA DE CORRER EM ALUMÍNIO, FOLHAS PARA VIDRO, COM FIXAÇÃO, E VIDROS	m ²	22,68	290,11	6579,69	
6.8	C1967	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO	m ²	6,30	274,06	1726,57	
6.9	C1968	PORTA EM ALUMÍNIO COM VIDRO TEMPERADO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m ²	10,08	242,62	2445,60	
6.10	C3733	PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, FECHAMENTO TOTAL COM LAMBRI BOLA E CORREDIÇO (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	m ²	7,14	220,87	1577,01	
6.11	72120	FIXO PARA PORTA DE ENTRADA	m ²	8,82	213,37	1881,92	
6.12	84887	MAÇANETA TIPO ALAVANCA PADRÃO MÉDIO	und	43,00	38,57	1658,51	
6.13	84886	MOLA HIDRÁULICA PARA PORTA	und	2,00	693,13	1386,26	
6.14	C1970	PORTINHOLA DE FERRO EM CHAPA PARA ACESSO À MANUTENÇÕES DE CAIXA D'ÁGUA	m ²	0,36	114,21	41,11	
6.15	73665	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM AÇO CA-50 9,52MM INCLUSO PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCÃO	m	8,00	31,86	254,88	
6.16	C3681	GRADE DE FERRO TUBULAR COM MOLDURA EM BARRA CHATA	m ²	71,04	231,25	16428,00	
7.		PISOS E REVESTIMENTOS					R\$221.665,92
7.1	87873	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL	m ²	2.532,25	2,75	6963,68	
7.2	87899	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL.	m ²	829,25	3,99	3308,70	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

7.3	87530	REBOCO PAULISTA (MASSA ÚNICA) (CIMENTO, CAL E AREIA) ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MANUAL	m ²	2.532,25	16,91	42820,34	
7.4	73907/00 6	LASTRO DE CONCRETO TRACO 1:3:5, ESPESSURA 3CM, PREPARO MECANICO	m ²	900,00	13,22	11898,00	
7.5	87657	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 4CM, PREPARO MANUAL	m ²	900,00	20,01	18009,00	
7.6	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ²	m ²	1.381,16	94,68	130768,22	
7.7	84097	REVESTIMENTO COM MARMORE ACINZENTADO POLIDO 20X30CM, ESPESSURA DE 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE E REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	m ²	40,13	196,81	7897,98	
8.		PINTURA					R\$52.879,85
8.1	79500/00 2	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO - 3 DEMÃOS	m ²	120,00	11,13	1335,60	
8.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m ²	1.703,00	6,17	10507,51	
8.3	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS	m ²	920,00	11,64	10708,80	
8.4	88485	FUNDO SELADOR ACRILICO AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, UMA DEMAIO	m ²	1.703,00	1,13	1924,39	
8.5	88423	PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS	m ²	829,25	10,36	8591,03	
8.6	88486	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, TRÊS DEMAOS	m ²	920,00	6,34	5832,80	
8.7	88489	PINTURA LATEX acrilica AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, TRÊS DEMAOS	m ²	1.703,00	7,19	12244,57	
8.8	73739/00 1	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS	m ²	193,44	8,97	1735,15	
9.		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS / LOUÇAS E FERRAGENS					R\$52.726,66

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

9.1	91785	TUBO PVC SOLDABEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 25MM INCL. CONEX.-FORNEC. E INST	m	331,00	19,50	6454,50	
9.2	91786	TUBO PVC SOLDABEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 32MM INCL. CONEX.-FORNEC. E INST	m	12,00	12,40	148,80	
9.3	91787	TUBO PVC SOLDABEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 40MM INCL. CONEX.-FORNEC. E INST	m	110,00	13,26	1458,60	
9.4	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	und	18,00	39,77	715,86	
9.5	89972	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	3,00	24,38	73,14	
9.6	73797	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA Ø 32MM (1.1/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	3,00	70,56	211,68	
9.7	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	21,71	21,71	
9.8	86915	TORNEIRA CROMADA DE 1/2" DE BANCADA PARA LAVATÓRIO, FORNECIDA E INSTALADA	Und	33,00	47,25	1559,25	
9.9	94798	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 1 1/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA	Und	1,00	98,80	98,80	
9.10	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	30,45	30,45	
9.11	96	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA	und	2,00	6,87	13,74	
9.12	98	ADAPTADOR PVC SOLDABEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 40 MM X 1 1/4", PARA CAIXA D'AGUA	und	4,00	14,05	56,20	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

9.13	86932	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOLPLADA EM LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	21,00	240,53	5051,13	
9.14	36520	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA (CAIXA REBAIXADA)	Und	2,00	349,66	699,32	
9.15	377	ASSENTO PARA VASOS SANITARIOS	Und	23,00	16,62	382,26	
9.16	86936	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00	207,41	207,41	
9.17	86938	CUBA DE EMBUTIR OVAL INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	33,00	164,54	5429,82	
9.18	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2,00	102,57	205,14	
9.19	74218	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO ¾" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	40,34	40,34	
9.20	74102	CAIXA PARA HIDROMETRO CONCRETO PRE-MOLDADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	119,36	119,36	
9.21	38189	DUCHA METALICA DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM BRACO/CANO, SEM DESVIADOR	und	21,00	103,19	2166,99	
9.22	89711	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO E ÁGUA PUVIL PREDIAL DN 40MM - NBR 5688 INCL. CONEX.-FORNEC. E INST.	m	19,00	8,82	167,58	
9.23	89712	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 50MM - NBR 5688 INCL. CONEX.-FORNEC. E INST.	m	90,00	13,06	1175,40	
9.24	89714	TUBO PVC SERIE NORMAL - ESGOTO PREDIAL DN 100MM - NBR 5688 INCL. CONEX.- FORNEC. E INST.	m	260,00	25,04	6510,40	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

9.25	91790	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, FORN, INST CON	m	10,00	27,79	277,90	
9.26	91791	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, FORN, INST CON	m	253,00	33,02	8354,06	
9.27	89707	CAIXA SIFONADA 100X100X50mm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	und	18,00	15,73	283,14	
9.28	74166/00 1	CAIXA INSPECAO CONCRETO PRE MOLDADO CIRCULAR COM TAMPA D = 60CM H=60CM - FORNEC. E INST.	und	18,00	146,46	2636,28	
9.29	72286	CAIXA DE AREIA 60X60	und	14,00	101,64	1422,96	
9.30	74051/00 2	CAIXA DE GORDURA SIMPLES EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 40MM COM TAMPAORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	92,19	92,19	
9.31	C1793	MICTÓRIO COLETIVO DE AÇO INOXIDÁVEL	und	1,85	495,58	916,82	
9.32	COMPOSIC ÃO 01	SUMIDOURO DE 3,5M DE DIÂMETRO E 5M DE PROFUNDIDADE	und	1,00	2973,4 4	2973,44	
9.33	COMPOSIC ÃO 02	FOSSA DE 2M X 2M E ALTURA 2,5M	und	1,00	2771,9 9	2771,99	
10		INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS E DE LÓGICA					R\$43.704,11
10.1	73768/01 0	CABO TELEFONICO CCI-50 2 PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	1.554,27	0,89	1383,30	
10.2	73688/00 5	CABO TELEFONICO CI-50 30PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	56,10	9,15	513,31	
10.3	73688/00 6	CABO TELEFONICO CI-50 50PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	22,00	15,35	337,70	
10.4	C0543	CABO LÓGICO 4 PARES, CATEGORIA 5 - UTP (100 MPBPS)	m	1.967,57	6,10	12002,17	
10.5	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	485,10	5,13	2488,56	
10.6	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E	m	74,80	6,01	449,54	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

		INSTALAÇÃO					
10.7	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	96,80	8,65	837,32	
10.8	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 ½") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	11,00	11,89	130,79	
10.9	C0480	BUCHA E ARRUELA DE AÇO GALV. D= 25mm	und	100,00	1,05	105,00	
10.10	C0482	BUCHA E ARRUELA DE AÇO GALV. (1 1/2")	und	40,00	2,12	84,80	
10.11	C0483	BUCHA E ARRUELA DE AÇO GALV. 2"	und	20,00	3,36	67,20	
10.12	73749/002	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALACOES TELEFONICAS TIPO R2 1,07X0,52X0,50M M BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL	und	1,00	207,52	207,52	
10.13	84796	TAMPAO FOFO P/ CAIXA R2 PADRAO TELEBRAS COMPLETO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	378,95	378,95	
10.14	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	153,00	4,64	709,92	
10.15	83367	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	3,00	270,52	811,56	
10.16	83368	CXA Nº 7 DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE 150X150X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	1,00	736,90	736,90	
10.17	72337	TOMADA EMBUTIR PADRÃO TELEBRÁS, EM PLACA 4X2" PVC, NA COR BRANCA - FORNECIDA E INSTALADA	und	77,00	13,07	1006,39	
10.18	C4174	TOMADA P/ CONEXÃO DE REDE C/ CONECTOR RJ 45 C/ ESPELHO EM CAIXA 4 x 4 (INSTALADA)	und	74,00	16,67	1233,58	
10.19	C0390	BLOCO TELEFÔNICO DE LIGAÇÃO INTERNA BLI - 10	und	10,00	7,57	75,70	
10.20	C4175	SWITCHER AUTOGERENCIÁVEL P/COMINICAÇÃO DE DADOS C/ 24 PORTAS EM CONECTORES RJ-45 - 10/100KPBs E 02 PORTAS 10/100/1000KPBs. PADRÃO P/ RACK DE 19"	und	4,00	4195,47	16781,88	
10.21	C4568	ORGANIZADOR DE CABO HORIZONTA P/	Und	4,00	32,71	130,84	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

		RACK 19"					
10.22	C3768	PATCH PANEL 24 PORTAS CAT. 5 P/ RACK DE 19"	und	4,00	346,27	1385,08	
10.23	C3764	RACK FECHADO DE 24 UA -19"	und	1,00	1617,22	1617,22	
10.24	C0545	CABO COAXIAL		13,20	5,95	78,54	
10.25	C4569	RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICA C/ 8 TOMADAS, PADRÃO RACK DE 19"	und	2,00	75,17	150,34	
11.		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO E S.P.D.A					R\$72.790,19
11.1	91926	CABO DE COBRE ISOLADO FLEXIVEL EM PVC 2,5mm2 - 750V	m	3.100,00	1,86	5766,00	
11.2	91928	CABO DE COBRE ISOLADO FLEXIVEL EM PVC 4,0mm2 - 750V	m	1.800,00	2,58	4644,00	
11.3	93935	CABO DE COBRE ISOLADO FLEXIVEL EM PVC 16,0mm2 - 750V	m	50,00	9,29	464,50	
11.4	84402	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA PARA 6 DISJUNTORES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	18,00	41,14	740,52	
11.5	74131/007	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA PARA 32 DISJUNTORES, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	457,33	914,66	
11.6	91871	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL 3/4", ANTICHAMA- FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCL CONEXÕES	m	1.100,00	5,13	5643,00	
11.7	92000	TOMADA DE EMBUTIR 1 MÓDULO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	33,00	12,70	419,10	
11.8	92023	INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR COM 1 TOMADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	12,00	22,18	266,16	
11.9	92009	TOMADA DE EMBUTIR 2 MÓDULOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	95,00	24,08	2287,60	
11.10	91959	INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 2 TECLAS 10A/250V C/PLACA, PVC NA COR BRANCA	und	10,00	21,28	212,80	
11.11	91953	INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 1 TECLA 10A/250V C/PLACA, PVC NA COR BRANCA	und	25,00	13,36	334,00	
11.12	73953/006	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	80,00	80,87	6469,60	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

11.13	93653	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 10A	UND	70,00	6,54	457,80	
11.14	93654	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 16A	UND	25,00	6,82	170,50	
11.15	93655	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 25A	UND	5,00	7,33	36,65	
11.16	C1117	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO 100A	UND	1,00	77,08	77,08	
11.17	C4562	DPS Protetor Contra Surto Elétricos E Raios Dps-40ka 400v	UND	4,00	82,63	330,52	
11.18	93044	LÂMPADA COMPACTA 20W SOQUETE E27	UND	45,00	10,66	479,70	
11.19	C1669	LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA, COM LÂMPADA	UND	8,00	37,08	296,64	
11.20	C0670	CAMPAINHA COM INTERRUPTOR PULSADOR	UND	2,00	126,15	252,30	
11.21	C4584	PROJETO EXECUTIVO DE SUBESTAÇÃO E APROVAÇÃO JUNTO A ELETROBRAS	UT	160,00	26,93	4308,80	
11.22	92993	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 120MM ² FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	224,00	40,10	8982,40	
11.23	C4271	REDE DE DISTRIBUIÇÃO URBANA PRIMÁRIA NA TENSÃO DE 13,80KV PARA CABO COM ESTRUTURA DE ALINHAMENTO COM POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 150/10	KM	0,10	55136,70	5513,67	
11.24	C4243	SUBESTAÇÃO AÉREA DE 75 KVA / 13800 - 380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL	und	1,00	9417,49	9417,49	
11.25	72272	CONECTOR A PARAFUSO FENDIDO DE 35mm PARA LIGAÇÃO DE CABO DO ANEL SUPERIOR AO CABO DE LIGAÇÃO DO TELHADO	UN	28,00	8,16	228,48	
11.26	72262	CONECTOR DE PRESSÃO PARA COBO DE 35mm ² , EM LATÃO	UN	28,00	9,11	255,08	
11.27	83446	CAIXA DE ALVENARIA COM TAMPA DE CONCRETO, PARA INSPEÇÃO DE HASTE DE ATERRAMENTO, TAMANHO 30X30CM	UN	16,00	94,88	1518,08	
11.28	73781/00 2	ISOLADOR DE PINO TP HI-POT CILINDRICO CLASSE 15KV. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	25,36	507,20	
11.29	73781/00 3	ISOLADOR DE SUSPENSÃO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6". FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	79,61	1592,20	
11.30	68069	HASTE DE ATERRAMENTO DN 5/8"X3000MM com conector - FORNECIDA	und	16,00	30,21	483,36	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

		E INSTALADA					
11.31	C3909	SOLDA EXOTÉRMICA	Und	30,00	28,00	840,00	
11.32	72254	CABO DE COBRE NÚ DE 50mm ² TEMPERA MEIO DURA, IENTERRADO A NO SOLO À 50cm DE PROFUNDIDADE, CIRCUNDANDO A EDIFICAÇÃO - FORNECI E INSTALADO	m	165,00	22,32	3682,80	
11.33	72253	CABO DE COBRE NU 35MM ² (ATERRAMENTO - LIGAÇÃO AO TELHADO; MALHA CIRCULAR SUPERIOR; DESCIDA P/LIGAÇÃO À MALHA INFERIOR) FORN E INST	m	330,00	15,75	5197,50	
12.		INSTALAÇÕES CONTRA INCENDIO E PÂNICO					R\$8.370,14
12.1	73775/002	EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA 10L	und	2,00	132,61	265,22	
12.2	83635	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	2,00	150,04	300,08	
12.3	C4649	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	und	4,00	22,40	89,60	
12.4	C4394	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA PARA 3HORAS DE AUTONOMIA, AUTO-CARREGÁVEL EM 220V, COM 02 LÂMPADAS FLUORESCENTE DE 9W-RESISTENTE À IMPACTO - FORNECIDA E INSTALADA	und	29,00	204,66	5935,14	
12.5	C4626	PLACA EM ALUMÍNIO C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	und	15,00	10,69	160,35	
12.6	C4648	PLACAS COM BRAILLE PARA SINALIZAÇÃO TÁTIL	und	24,00	37,94	910,56	
12.7	C4634	BASE EM GRANITO COM MAPA TÁTIL	und	1,00	709,19	709,19	
13.		DIVERSOS					R\$149.300,65
13.1	73986	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXACAO COM ARAME	m ²	805,00	21,20	17066,00	
13.2	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m ²	95,00	35,88	3408,60	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

13.3	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	1,00	351,56	351,56	
13.4	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	11,00	170,75	1878,25	
13.5	C4069	BANCADA EM GRANITO PRETO	m ²	5,60	210,34	1177,90	
13.6	C2284	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA	m	12,20	54,14	660,50	
13.7	9537	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m ²	5.501,00	1,43	7866,43	
13.8	72121	DIVISÓRIAS E PORTAS EM VIDRO SERIGRAFADO ESVERDEADO	m ²	42,40	335,20	14212,48	
13.9	39620	BARRA ANTIPANICO SIMPLES, COM FECHADURA LADO OPOSTO, COR CINZA	und	2,00	396,94	793,88	
13.10	36080	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	und	4,00	96,89	387,56	
13.11	36220	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	und	2,00	89,58	179,16	
13.12	36218	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	und	8,00	78,12	624,96	
13.13	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO.	m ²	800,00	52,22	41776,00	
13.14	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m ³	10,00	414,65	4146,50	
13.15	C0367	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO	m	265,00	19,38	5135,70	
13.16	C0365	MEIO FIO MOLDADO NO LOCAL PARA JARDINS	m	39,60	12,81	507,27	
13.17	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m ²	109,91	50,41	5540,56	
13.18	C4623	PISO PODOTÁTIL INTERNO EM BORRACHA 30x30cm ASSENTAMENTO COM COLA VINIL	m ²	18,85	86,80	1636,18	
13.19	85180	GRAMA EM ROLO	m ²	105,00	13,00	1365,00	

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

13.20	C1452	HERBÁCEAS ORNAMENTAIS EM GERAL (TRAPOERABA ROXA)	m ²	40,00	131,19	5247,60	
13.21	73967/00 1	PLANTIO DE ARVORE, ALTURA DE 1,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	und	19,00	93,27	1772,13	
13.22	88571	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM ACO INOXIDAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	und	23,00	35,16	808,68	
13.23	11703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	und	21,00	25,07	526,47	
13.24	37401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	und	15,00	33,11	496,65	
13.25	85005	ESPELHO CRISTAL, ESP 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m ²	16,30	240,34	3917,54	
13.26	MERCADO	COBERTURA PARA ESTACIONAMENTO EM TELHA PINTADA NAS PARTES SUPERIOR E INFERIOR COM ESMALTE SINTÉTICO (COR BRANCA) E ESTRUTURAS EM TUBOS INDUSTRIAIS PINTADOS COM ANTI-CORROSIVO E ESMALTE SINTÉTICO (COR BRANCA)	m ²	298,00	93,00	27714,00	
13.27	C4621	BATEDOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMÍNIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXAÇÃO SOBRE MADEIRA LISA OU REVESTIMENTO MELAMÍNICO COM FITA DUPLA FACE	m ²	0,75	137,46	103,09	
TOTAL							R\$1.096.917,23
TOTAL COM BDI 25%							R\$1.371.146,54
ADMINISTRAÇÃO LOCAL COM BDI							R\$116.170,28
CANTEIRO DE OBRAS COM BDI							R\$27.440,43
TOTAL GERAL							R\$1.514.757,24

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

ITEM	COD	SERVIÇOS	UND	QUANT	VALOR / Hora	TOTAL
1.0		MAO DE OBRA DIRETA				R\$90.185,60
1.1	2707	ENGENHEIRO DE OBRA PLENO	H	160,00	81,34	13014,40
1.2	2707	MESTRE DE OBRAS	H	1280,00	27,98	35814,40
1.3	253	ALMOXARIFE	H	1280,00	10,71	13708,80
1.4	10508	VIGIA	H	3200,00	8,64	27648,00
2.0		EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL				R\$2.750,62
2.1	36145	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, SEM FORRO	UND	8,00	30,13	241,04
2.2	12893	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND	30,00	50,22	1506,60
2.3	12895	CAPACETES	UND	30,00	10,46	313,80
2.4	36148	CINTO DE SEGURANÇA	UND	6,00	50,22	301,32
2.5	12892	LUVA DE RASPA	UND	8,00	9,42	75,36
2.6	36152	ÓCULOS DE SEGURANÇA	UND	8,00	4,08	32,64
2.7	36153	TALABARTE DE SEGURANÇA 2 MOSQUETÕES TRAVA DUPLA	UND	2,00	139,93	279,86
		SUB-TOTAL COM LEIS SOCIAIS, PESSOAL, TÉCNICO E ADMINISTRATIVO				R\$92.936,22
		BDI (25%)				R\$23.234,06
		TOTAL GERAL COM BDI				R\$116.170,28

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CANTEIRO DE OBRAS

ITEM	COD	SERVIÇOS	UND	QUANT	VALOR / Hora	TOTAL
1.0		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				R\$21.952,34
1.1	C0374	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO TIPO A5	und	1,00	14288,70	14288,70
1.2	C2831	FOSSA SUMIDOURO PARA BARRACÃO	und	1,00	1130,73	1130,73
1.3	C2851	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	und	1,00	698,72	698,72
1.4	C2849	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO	und	1,00	159,65	159,65
1.5	C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	und	1,00	1170,94	1170,94
1.6	88316	MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	h	120,00	12,06	1447,20
1.7	14583	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'ÁGUA	m³	120,00	10,97	1316,40
1.8	14250	TARIFA DE ENERGIA ELÉTRICA COMERCIAL, BAIXA TENSÃO, RELATIVA AO CONSUMO DE ATÉ 100 KWH, INCLUINDO ICMS, PIS/PASEP E COFINS	kw/h	3000,00	0,58	1740,00
		SUB-TOTAL COM LEIS SOCIAIS, PESSOAL, TÉCNICO E ADMINISTRATIVO				R\$21.952,34
					BDI (25%)	R\$5.488,09
		TOTAL GERAL COM BDI				R\$27.440,43

CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS COM BANHEIROS PARA ABRIGAR PROMOTORIAS NO FÓRUM DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ	
BDI - SERVIÇO	
A - Bonificação (lucros)	6,26%
B - Despesas Indiretas	
B 1 - Administração Central	4,00%



PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

B 2 - Garantia + Seguro	0,80%
B 3 - Risco	1,27%
B 4 - Despesas Financeiras	1,23%
C - Tributos	
C 1 - PIS	0,65%
C 2 - ISS	3,00%
C 3 - COFINS	3,00%
C 4 - CPRB (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RENDA BRUTA)	2,00%
	25,00%

Pelo MP/PI: Dra. Zélia Saraiva Lima

Procuradora-Geral de Justiça em Exercício

Pela **CONTRATADA**: Salinas Empreendimentos e Construções LTDA-ME

Sócio Administrador: Francisco Lennon Barbosa Martins

Testemunhas

1 Good Roads Fixing Brazil

CPF 010.296.413-07

2. Quels titres tu possèdes.

CPF 626.387.933-53



Natureza de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Nota de Empenho: 1779/2016.

i) Signatários: pela contratada, a empresa Maxmar Comércio, Importação, Exportação e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.398.417/0001-05, e o **contratante**, Dr. Cleandro Alves de Moura, Procurador-Geral de Justiça. Teresina, 11 de janeiro de 2017.

13.5. ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 01/2017

A Promotora de Justiça **ITANIELI ROTONDO SÁ**, Assessora Especial de Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO que a atual assessora assumiu o cargo referido em 07.11.2016;

CONSIDERANDO que para melhor operacionalização dos trabalhos do Planejamento Estratégico faz-se imperativo a organização de pastas, processos e projetos;

CONSIDERANDO que em março de 2017 será realizada inspeção pelo Conselho Nacional do Ministério Público no Ministério Público do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o dia 09 de Janeiro de 2017, às 10:00h, na Sala da Assessoria de Planejamento e Gestão, para início dos trabalhos da **CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA** na referida, que **compreenderá o período de 09 de janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017.**

Art. 2º. Os trabalhos de correção serão presididos pela Promotora de Justiça **ITANIELI ROTONDO SÁ** e serão assessorados pela servidora Cinthya Lorena Pinheiro Barbosa e **compreenderão o período de 09 de Janeiro de 2017 a 31 de janeiro de 2017, no horário de 07:00h às 14:00h, nas dependências da Assessoria de Planejamento e Gestão.**

Art. 3º. A presente Correição Extraordinária deverá ser instruída com cópia da ata de instalação dos trabalhos assinada pela Promotora de Justiça, servidora e demais presentes ao ato, bem como de todos os documentos relativos aos trabalhos correicionais, relatório conclusivo e ata de encerramento, devidamente assinada pelos presentes.

Art. 4º. Durante o período de Correição Extraordinária será fixada na porta da Assessoria de Planejamento e Gestão a informação clara e destacada de que o Planejamento e Gestão se encontra em correição, para recebimento de reclamações, críticas e sugestões.

Art. 5º. A Correição consistirá, dentre outros atos, em:

I - prestar informações funcionais e sobre estrutura física e de pessoal do Planejamento Estratégico do MP/PI;

II - compilar dados sobre Memorandos, Pareceres, Projetos existentes no Planejamento Estratégico MP/PI;

III - examinar os arquivos, pastas, livros, papéis e demais documentos existentes no Planejamento Estratégico, colhendo relatório de atos praticados;

IV - adotar todas as medidas saneatórias, necessárias à regularização dos serviços;

V - elaborar relatório conclusivo da correição, do qual deverão constar as ocorrências verificadas e providências adotadas.

Parágrafo único. É vedada a suspensão e a quebra da normalidade dos serviços do Planejamento Estratégico durante a correição.

Art. 6º. Cópia do relatório conclusivo, instruída com cópia da relação a que se refere o art. 5º, III, será enviada à Procuradora Geral de Justiça e à Corregedora Geral do Ministério Público.

Art. 7º. Determinar que seja cientificado da presente Correição Extraordinária o Excelentíssimo Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. Cleandro Alves de Moura e o Excelentíssimo Senhor Corregedor Geral do Ministério Público, Dr. Aristides Silva Pinheiro, bem como, que seja expedido Edital de publicidade da realização dos trabalhos correicionais do Planejamento Estratégico.

Publique-se. Registre-se. Dê-se ciência e Cumpra-se.

Teresina, 09 de janeiro de 2017.

ITANIELI ROTONDO SÁ

Promotora de Justiça

Assessora do Planejamento Estratégico e Gestão

13.6. EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2016

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 69/2016

a) Espécie: Contrato de nº 69/2016, firmado em 21 de dezembro de 2016, entre a Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Piauí- CNPJ 05.805.924/0001-89 e a **EMPRESA SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº **73694788-0001/57** estabelecido na Rua Dom Pedro II, nº 599, 2º Andar, Sala 7, Centro, Crateús-CE, CEP: 63700000, representada pelo Sócio Administrador Francisco Lennon Barbosa Martins, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 06057859790 e CPF (MF) nº 057.674.223-62, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por (instrumento da empresa/procuração).

b) Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção do edifício sede do MPPI, em Rua projetada, s/n, no bairro Conselheiro Alberto Silva, em Parnaíba- PI, conforme as especificações do Projeto Básico anexo ao edital da Concorrência nº 06/2016, do Ministério Público do Estado do Piauí.

c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

d) Processo Administrativo nº 21.661/2016.

e) Processo Licitatório: Concorrência nº 06/2016

f) Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura.

g) Valor: O valor total do contrato é de R\$ 1.514.757,24 (um milhão, quinhentos e catorze mil, setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

h) Cobertura orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:

Natureza da despesa: 449051

Unidade Orçamentária: 25101

Projeto Atividade: 2400

Função: 03

Programa: 82

Fonte: 0117000000

Empenho: 1850/2016

i) Signatários: pela contratada, a empresa Salinas Empreendimentos e Construções Ltda me, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 73694788-0001/57, e a **contratante**, Dra. Zélia Saraiva Lima, Procuradora-Geral de Justiça em exercício. Teresina, 11 de janeiro de 2017.

13.7. EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2016

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA